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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je znázornění výjevů z fotografií, pořízených

v bytovém domě. Konkrétně se jedná o prostory, jež jsou vyobrazeny v cyklu devíti maleb

o velikosti 690 mm x 1000 mm, doplněných asamblážemi.

Práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část bakalářské práce se

skládá z úvodu do vybrané techniky rysu a malby, kapitol zabývajících se současnými

českými umělci a použitými inspiračními zdroji. Praktická část rozebírá problematiku

průběhu práce, pracovní postup a jednotlivé vytvořené malby. Přílohou práce je cyklus

devíti maleb a fotografií.

Klíčová slova: malba, rys, zátiší, asambláž

ABSTRACT

The aim of this bachelor work is visualization of scenes of photos taken in

apartment building. Particularly these scenes are places captured in set of nine paintigs

completed by assemblages of size 690 mm x 1000 mm.

Work contains two parts: theoretical and practical. The theoretical part of the

work consists of introduction to used techniques of lineament and paint, chapters dealing

with contemporary czech artists and used sources of inspiration. In practical part of the

bachelor work I deal with the problems of process of work, with the working process and

with the created paintings themselves. The appendix contains series of nine paintings and

photos.

Key words: painting, lineament, still life, assemblage
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit cyklus devíti obrazů střední velikosti.

Po dohodě s vedoucím práce jsem si vybral vlastní téma s názvem Banální zátiší1,

za použití techniky strukturované malby s možnými prvky asambláže2. Původním návrhem

bylo znázornění běžných denních výjevů, které by byly vyobrazené v kombinaci malby

s poničenými předměty každodenního používání. Toto téma jsem zvolil, jelikož

umožňovalo širokou škálu vyobrazení a ztvárnění. Dané využití koláže až asambláže ale

nevycházelo podle prvotní představy. Zjistil jsem, že zasadit tímto způsobem koncept do

výsledného výstupu, je pro mne velice obtížné. Proto jsem po delším čase a dohodě

s panem Poláčkem došel k formě, jež zahrnovala vytvoření série fotografií, jejich

přenesení na desku a následné kolorování a doplnění asamblážemi.

Vzhledem ke klasickému barevnému vnímání, kde nás barvy neustále obklopují,

jsem se rozhodl, že malby posunu pouze do valérů šedi, abych tak zdůraznil pouze objekty

a mohl přiznat nákres. Tímto způsobem jsem ztvárnil své každodenní pohledy na místo,

kde žiji.

1 Zátiší je ať úmyslně, tak náhodně zvolená scenérie většinou předmětů na stole v kompozici. V Zátiší -
příručce pro výtvarníky se o zátiší píše následující:„Zátiší je jedním z nejčastěji zobrazovaných motivů.
Vyskytuje se prakticky ve všech žánrech, někdy jako pouhý doplněk, jindy jako skutečně svébytné výtvarné
dílo, na kterém se autor zabýval světlem, formou i kompozicí.“ (13) a Baleka na straně č. 387 - 389 takto:
„ Zátiší, obor malířské, grafické nebo sochařské tvorby, zpodobňující nehybné předměty (květiny, ovoce,
kuchyňské nádobí) či mrtvá zvířata (ryby, lovná zvěř).“ (1)– více v daných publikacích.
2 Takto se vyjadřuje Baleka o pojmu „asambláž“ ve výkladovém slovníku: „Asambláž (angl. Franc.
Assemblage – nashromáždění, franc. Assembler – sestavit), v umění postup uplatňující v trojrozměrném díle
montážní princip. Vyvinul se z plošné koláže tím, že do obrazu začlenil trojrozměrné předměty (kombinovaná
malba). Obraz se tím prostorově rozvine, ale na rozdíl od akumulace se od plochy neodpoutal a zachoval si
reliéfní povahu. Montáží jsou integrovány do celku nejrozličnější materiály, nalezené i vytvořené objekty;
technicky jsou slučovány svářením, montováním, sesazováním, lepením, sbíjením, vázáním apod. Postup
použil mj. kubismus, surrealismus, dadaismus, konstruktivismus a řada uměleckých proudů v druhé pol.
20. století.“. (1)
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tuto kapitolu bakalářské práce jsem věnoval zdrojům, jež mne inspirovaly k vytvoření

vlastního tématu, vyřešení problematiky uchopení zadání, teoretického přístupu

a následně k realizaci praktické části.

Dále jsem se v této kapitole blíže zabýval popisem postupů tvorby, jež kombinuje

technickou kresbu s malbou a asamblážemi, s ukázkou několika umělců, k jejichž

výtvarnému projevu se má výtvarná vyjádření přibližují.

1.1 INSPIRACE A SMĚR

V konečné fázi pro mě byla nejvíce inspirací nejspíše realita sama, jelikož jsem

pochopil, že fantazií sice disponuji, ale pokud se odrážím od skutečné reality, tak jde

realizace scény mnohem lépe. Z toho důvodu se mojí inspirací stal realismus, s přiznaným

rysem a tak zvanou „přenášecí mřížkou“, abych obrazy ozvláštnil, a zároveň pro možnost

vidět případné pokračování, jelikož obrazy nejsou kolorované v celé ploše obrazu.

1.1.1 REALISMUS

V této podkapitole se věnuji uměleckému směru, který se nazývá realismus

a některým jeho současným umělcům, kteří tvořili či tvoří nejenom u nás v Čechách,

ale realizovali svá díla a výstavy také ve světě. Jedná se o umělce Jiřího Sozanského, Pavla

Nešlehu a Zdeňka Berana.

O realismu se vyjadřuje Baleka ve výkladovém slovníku na straně 304 – 305:

„Realismus umělecký (lat. realis - věcný, skutečný), termín označuje ve výt. um. názor

zachovávající ve výtvarném zobrazení konkrétnost, individuálnost a jedinečnost

skutečnosti, jak je prostředkuje především zraková zkušenost.“(1)

Mám-li tedy jednoduše vysvětlit, co je realismus, tak se jedná o směr, ve kterém se

umělec snaží přesně docílit vyobrazení reality takové, jaká skutečně je. To znamená,

že vidí-li kruh, tak i na obraze bude kruhem. Je-li kompozice nehezká, tak ji nehezkou

nechá a nepřikrášluje. Díla tohoto směru mohou klidně být v jiné barevnosti, ale zakládají

se na co nejpřesnější realitě. Dalšími „členěními“ realismu jsou hyperrealismus

a fotorealismus. Ve fotorealismu umělec tvoří díla, jež jsou tak detailně a precizně

nakreslena či namalována, že divák má potíže je odlišit od fotografie. V hyperrealismu
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nacházíme taková díla, která jsou reálnější, než realita sama. Rozboru hyper a foto

realismu se zabývá Edith Jeřábková a Martina Vítková v katalogu (2).

1.1.2 SOZANSKÝ JIŘÍ

Jiří Sozanský se narodil 27. června 1946 v Praze. Vyučil se zedníkem a následně

mezi lety 1963 – 67 pracoval jako dělník/zedník. Poté začal studovat na Akademii

výtvarných umění v Praze (ateliér prof. Františka Jiroudka), a to v letech 1967 – 73.

Po vystudování se dal na dráhu umění a od roku 1973 se věnuje malbě, plastice, kresbě,

instalacím, grafice, environmentům, public art (veřejnému umění) a filmovým

dokumentům. Zároveň je členem Spolku výtvarných umělců Mánes a Sdružení českých

umělců grafiků Hollar. Získal také stipendia: roku 1995 Grant Nadace Open Society Fund

Praha, 1988 Stipendium Jackson-Pollock Krasner Foundation New York, 2015 stipendium

Ministerstva kultury pro projekt MEMORIÁLY.

Jeho tvorba je ovlivněna hlavně identitou a soudobým děním, které se v jeho

dílech odráží. Angažuje se proti násilí, agresi, zlovůli a všemu, co pošlapává lidská práva.

Jeho obrazy a kresby charakterizuje především barevná a výrazová střídmost. Jeho díla

jsou zastoupena v mnoha galerijních i muzejních sbírkách. (3) (4) (5) (6)

Sozanského tvorba byla vzorem pro moji tvorbu jako takovou. To je vidět hlavně

na díle Incident (Obr. č. 1), kde propojuje architektonické znázornění budovy/interiéru

s malbou podobně jako já.

1.1.3 NEŠLEHA PAVEL

Pavel Nešleha se narodil dne 19. února 1937 v Praze a zemřel 2003. Již od mládí se

věnoval umění, v letech 1952 – 56 studoval na Výtvarné škole v Praze na Vinohradech

a následně v letech 1956 – 62 na VŠUP Praha (ateliér monumentální a užité malby prof.


[…]


s různými věcmi, pravděpodobně briketami.

Původní fotografie musela být ořezána tak, aby se centrální motiv dostal do středu.

Na levé straně obrazu jsem vybarvil celou stěnu, která je jednolitá. Vzadu jsou vybarveny

tmavěji pouze trámky. Prostor za nimi, který tvoří draperie nějaké látky, je vykreslen

tužkou. Pro ozvláštnění jsem vybarvil rukojeť sekačky, která se nachází za trámky. Po

pravé straně je vybarveno pouze pár trámků pro jejich osvětlení. V centru se po levé

straně nalézá kyblík s neurčitým náčiním (na obraze zahaleno do pytlů, fotografie nebyla

dostatečně kvalitní a na detaily jsem se již znovu nemohl podívat – věci již byly sklizené)

a po pravé straně se nachází pytle s nějakými věcmi.

Prvotním problémem bylo narýsovat na sololit veškeré linie ztvárňující hrany

trámků kójí. Na obraze se nalézala čára vedle čáry, které byly ke všemu perspektivně

zkresleny. Čáry jsem musel několikrát překreslovat, ale nakonec jsem všechny dodělal.

Pytle a kbelíky též nebylo jednoduché přerýsovat. Prvně jsem je udělal ve stejném

měřítku, jako je na původní fotografii, prostor ale působil prázdně, tak jsem jak kbelík, tak

pytle zvětšil a nakonec jsem dodal kresebný detail. Jím je bílá pavučina s malým

pavoukem v centru za světlým pytlem. Tím jsem vyřešil problém detailu, který do té doby

na obraze scházel.

Tento obraz doplňuje asambláž z montážní pěny, jež je tvarovaná tak, že evokuje

vertikální trámky kójí.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření devíti obrazů střední velikosti

doplněných asamblážemi.

V prvotních fázích mé tvorby byl problém s přenosem myšlenky na papír. Uchýlil

jsem se proto k tvorbě pomocí metody „pokus – omyl“. Tento přístup pro mě byl

příjemnější, ale zároveň mne svazovala představa dalšího kroku, protože jsem při tvorbě

musel uvažovat také o dostupnosti materiálu, mých možnostech a podobně. Nedokázal

jsem pracovat na obraze, aby byl výstup smysluplný a vhodný pro bakalářskou práci.

Z tohoto důvodu bylo nutné práci pozměnit a přesunout se od pouhých návrhů k realitě.

Jako předlohu jsem si zvolil fotografické záznamy zátiší prostorů v mém bytě,

celém bytovém domě a jednu fotografii z kavárny. Tyto fotografie znázorňovaly pohledy,

které vídám téměř denně. Prostřednictvím počítačových programů, u kterých jsem trávil

hodiny, vznikly podklady ve formě kresebných návrhů. Ty jsem za použití mřížky přenesl

na sololitovou desku opatřenou podkladovým nátěrem šedivé barvy.

Následovala práce na desce, a to vybarvování dílčích částí. Mnohdy byl problém

s namícháním správných odstínů šedé barvy, to však bylo s každým obrazem snazší.

Později se i vyvážení kompozice stalo jednodušším, a to zásluhou správného rozmyšlení

konceptu vybarvení obrazu. V průběhu tvorby temperovými barvami jsem pochopil, jak

dobře ztvárnit různé plochy, jak docílit požadované barevné škály a jak zvládnout práci

s technikou samotnou. Vím však, že mé dovednosti v této technice stále nejsou na vysoké

úrovni, ačkoli jsem dosáhl vyššího stupně znalosti.

Zároveň mi práce v prostoru, která obraz doplňuje formou asambláží, rozvinula mé

schopnosti v tomto směru. Nemluvím tím jen o nevyzpytatelném použití montážní pěny,

která se velice těžko usměrňuje k požadovanému tvaru, ale i o přesnosti vyjádření

geometrických rotačních těles.

Na závěr své práce bych chtěl zdůraznit, že toto byl můj první cyklus se zadáním

stvořit devět středně velkých obrazů s asamblážemi. Myslím si, že díky popisu mých

předloh, vzorů a pohnutek, které mne vedly k vytvoření těchto děl, a zároveň

chronologického popisu obrazů, je vidět, že jsem se s každým obrazem posunul ve

ZÁVĚR

26

zvládnutí techniky kresby a malby temperovými barvami, a také jsem nezanedbával práci

s kompozicí. Vytvářením asambláží jsem se zároveň posunul i v prostorové tvorbě.

Vím jistě, že se malbě na střední formáty budu věnovat dále, i kdyby jen

rekreačně. Zásluhou těchto formátů, kterých jsem se původně obával, jsem si uvědomil,

že čím větší má umělec pole působnosti, tím více se může, takříkajíc, rozmáchnout,

a obraz následně působí i regeneračně pro psychiku umělce.
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RESUMÉ

This thesis is called "The Banal still life" (structural painting to assemblage). The

goal of this bachelor thesis is to create a cycle of nine paintings fulfilled by assemblages.

The thesis is devided in three chapters: theoretical one, practical one and practical

getting out.

First chapter is focussing on realism itself and is following the work of three

authors, who worked in similar field as I do. The authors are Jiří Sozanský, Pavel Nešleha

and Zdeněk Beran.

In second chapter it is possible to find of techniques and materials, that were

used, procedures and problems, that followed this thesis. And also description of work on

spatial creations with expanding foam and spray colours.

In third chapter is specifically explained the creation of all pieces. Names of every

piece is very often taken from objects, that were the models. Pieces have names: The

Boiler, The Stairs, The Library, The Gordon Room, The Workroom, The Flower Boxes, The

Coffee Shop, The Hallway, The Basement Cubicals. In this chapter it is possible to see

movement with every other new piece created, in obtained technique of painting and

working with temper colours and also in work with composition.
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