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Protokol o hodnocení
Bakalářská práce
Název práce: Banální zátiší (strukturální malba)
Práci předložil student: David Šikel
Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání
Posudek vedoucího práce:
Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček
1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce pana Šikela bylo vytvořit cyklus 9 obrazů na téma Banální zátiší. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Námětem všech devíti obrazů bakalářského úkolu pana Šikela jsou nalezená banální zátiší, která bychom našli skoro v každém panelovém domě. Autor nepopírá

záměrnou inspirace fotografií. Pro realizaci devíti obrazů si zvolil jednotný

námět - naprosto obyčejné předměty náhodně objevené v suterénu a na chodbách

domu, ve kterém žije. Prvotní záznam každodenních kulis, které vyplývají z daného

místa, je přepsán jednoduchou a záměrně neosobní kresbou a malbou. Tento úhel

pohledu můžeme považovat za základní koncept celé práce a hlavní sdělení celého

cyklu maleb.
3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Forma, kterou si David zvolil pro všech devět kompozic, se nijak v průběhu realizace neměnila. Od počátku šlo o to, aby své nadšení autor usměrnil k soustředěnému vytváření neosobních maleb, které se stanou základem pro následující experimentování a odvážnou hru s barvou, barevným akcentem, malířským gestem, atd. K tomu bohužel nedošlo a tak jsme opatrně do obrazu vkládali různé předměty, až vznikl přechod od strukturální malby až k asamblážovým prvkům. Od povrchnosti ke hře s povrchností. Probarvené stavební hmoty se staly základem červených tvarů vznikajících naprosto náhodně vytvrzením pěny. Vznikaly tak jakési tvary- vetřelci v obrazech, ale potažmo i v zobrazovaných prostorech. Nuda byla nahrazena tvůrčím činem. Jistě lze namítnout, že i tento tvůrčí akt postupně začíná nudit, ale jako vedoucí práce oceňuji spíš stopu, kterou tento experiment zanechal ve výtvarném uvažování autora, a který se vhodně začleňuje do kompozice
přinejmenším v obrazech s názvem Schody a Kotel.
4. Formální náležitosti

Průvodní zpráva nevykazuje stylistické ani jazykové nedostatky. Kvalita textové části je jak po stránce jazykové, obsahové i formální na dobré úrovni. Především po stránce myšlenkové mne textová část Davida Šikela mile překvapila, autor dokáže přesně a srozumitelně formulovat své myšlenky, úvahy týkající se tvůrčího procesu a navíc svou práci dokáže racionálně umístit do kulturně historického kontextu.
5. Stručný komentář hodnotitele

Výsledné obrazy působí svou záměrnou stereotypností nudně. Tak jako je často stereotypní život klasického bytovkáře. Každodenní železná pravidelnost rituálů, otrava a šeď. Pokus vzepřít se je okolím ubit vzápětí. Nic víc se v obrazech kompozičně ani obsahově neděje.

Výsledná práce se mohla ještě posunout dál, určitě by stálo za to experimentovat s větší deformací předlohy, hledat i originálnější řešení zobrazení stereotypu. Ale konečná kvalita práce a samotný přístup autora během realizace bakalářské práce je pro mne příslibem do budoucnosti.
6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
7. Navrhovaná známka
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